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ESCLARECIMENTO 11

CONCURSO n° 01/2022
PROCESSO LICITATORIO n° 2399/2022

Araraquara, 08 de agosto de 2022.

Vimos, através deste, em relagdo ao edital de Concurso Publico 01/2022 - Processo
n°® 2399/2022, cujo objeto é CONCURSO PUBLICO NACIONAL DE PROJETO DE ARQUITETURA PARA
HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL PARA SELECAO DE 03 (TRES) MELHORES PROJETOS DE
ARQUIATETURA PARA FUTURA IMPLEMENTACZ\O DO PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL DE MORADIA
ECONOMICA E DEMAIS PROGRAMAS HABITACIONAIS, tendo em vista pedidos de esclarecimentos,
esclarecer o que segue:

QUESTAO 01: Informacdes sobre a forma de envio dos documentos de cada membro da equipe. Estes
devem ser entregues no Envelope 01, mas ficamos na duvida se devem ser impressos ou se podem ser
disponibilizados em formato digital (pdf), em um pendrive ou CD, assim como o conteldo do projeto que
devera ser entregue no Envelope 02.

Ainda sobre os documentos, é solicitado cépia do RG e CPF dos membros da equipe. Esta cdpia precisa
ser autenticada? E caso seja autenticada, poderemos enviar ela digitalizada? Pode ser a copia da carteira
de motorista (que ja contém os nimeros de RG e CPF)?

RESPOSTA: Os documentos de habilitacdo deverao ser apresentados na forma impressa. O RG
e o CPF podem ser substituidos pela CNH. Segundo os itens 05.02 e 08.03, os documentos
devem ser autenticados:

05.02. “Os participantes devem atender a todas as exigéncias e condicdes deste Edital e apresentar todos
os documentos nele exigidos, autenticados”

08.03. “Os documentos necessarios deverdo, necessariamente, corresponder a um mesmo numero de
CPF (pessoa fisica) ou CNPJ (pessoa juridica) e deverdo ser autenticados”.

Em relagao a digitalizagdo, os proponentes, no caso de equipe, podem reunir os documentos
devidamente digitalizados e autenticados, porém os mesmos devem ser impressos, e estarem
dentro do envelope de n° 01 - Habilitagao.

QUESTAO 02: Sobre os materiais propostos para construcdo das residéncias, serdo aceitas opcdes que
ainda ndo constam na lista de materiais base das tabelas cub/sinap? Mesmo que sejam materiais
autorizados pela caixa econémica federal para financiamento de construcdo?

RESPOSTA: Sim, serdao aceitos materiais que ndao constem nas tabelas oficiais. As tabelas
oficiais de custos sao utilizadas para referéncia de precos dos materiais e servigos especificados
no projeto, no entanto, caso seja especificado material, o qual ndo conste nas tabelas
oficiais, devera ser apresentado prego médio de mercado através de cotagées para embasar o
preco do item na planilha de orcamento da obra. Vale salientar que os materiais devem ser
normatizados.

Era o que tinhamos a esclarecer.
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